
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419703

PORTARIA: 309
Objetivo: SUPERVISIONAR OS LABORATÓRIOS DA REDE DE 
TB, NOS MUNICÍPIOS DE SOURE, SALVATERRA,CACHOEIRA DO 
ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56062252/ELCY GUERRA FIALHO (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419529

PORTARIA Nº 504/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora , matrícula nº 5814073/
HOL, Chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 080/2010 – 
PRONEFRO – PRODUTOS NEFROLÓGICOS S.A., tem como 
objeto o fornecimento de insumos para o setor de Hemodiálise 
do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419880

PORTARIA: Nº 667/2012
Objetivo: Para participar da 2º Mostra Nacional de Praticas 
em Psicologia no Brasil, organizado pelo Conselho Federal de 
Psicologia, na cidade de São Paulo, no período de 20 a 22 de 
Setembro de 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571952121/RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM (PSICOLOGO) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/09/2012 
a 22/09/2012<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 663/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419886

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n° 2012/309804 
de 28/06/2012.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido na 
Portaria nº 424/2011 – GAB/DG/HOL de 24/05/2011, da 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA JACOB, Agente 
Administrativo, matricula n° 3257584/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, de 03/09/2012 à 02/10/2012 30 (trinta) dias 
para 16/10/2012 a 14/11/2012 30 (trinta) dias, referente ao 9° 
triênio, de 02/05/2008 à 01/05/2011.

PORTARIA Nº 664/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419891

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 139/2012 
– Difi n/DAF.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 547/2009 - GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora VIVIANE PATRICIA TRINDADE BOTELHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57196905/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2012.

PORTARIA Nº 665/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419905

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
139/2012 - Difi n/DAF
RESOLVE:

CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no período de 01 a 
31/08/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor MICHEL BRAZAO 
RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula nº 57196766/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 666/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419907

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
139/2012 - Difi n/DAF
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/09/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ALDEANE SOUZA 
PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 5894558/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA N° 668/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419912

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Assistência Social – SEAS;
CONSIDERANDO que foram substituídas todas as camas do 3º 
andar , visto ter sido reformado;
CONSIDERANDO que foram também substituídas as camas da 
nova UAI;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/287999 de 
18/06/2012.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventários dos Bens Inservíveis, deste 
Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO 

PAULO ROGERIO LEITE VITAL ENGENHEIRO 
ELETRICISTA

DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO 

ROSANGELA BALIEIRO DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO 

ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO

ENFERMEIRO GERENCIA DE RISCO S. 
HOSPITALAR 

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 930/2011 – GAB/DG/
HOL de 19/12/2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419969

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32213 DE 03/08/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 655/2012 – GAB/DG/HOL DE 
27/07/2012, que trata da admissão da servidora DENIRA 
PEREIRA BRAZ
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 01/08/2012.
LEIA-SE: Termino de Vinculo 01/08/2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420033

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº413999 QUE TRATA 
DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
062-2011
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2012
VIGÊNCIA: 15/07/2012 A 14/07/2013
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA SEM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DO MAMMOMATH 300 DA SIEMENS PERTENCENTE A 
DIVISÃO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO HOL.
VALOR: 30.149,04
PROCESSO: 117646/2012
CONTRATADO: SIEMENS LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32206 DE 25.07.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420048

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº413719 QUE TRATA 
DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061-11
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2012
VIGÊNCIA: 15/07/2012 A 14/07/2013
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO EQUIPAMENTO ANGIOSTAR PLUS, 
SERIE 1083 DA MARCA SIEMENS DA DIVISÃO DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM DO HOL.
VALOR: 308.637,37
PROCESSO: 117657/2012
CONTRATADO: SIEMENS LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32205 DE 24.07.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419667

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material elétrico
Valor Total: 5,063.70

Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042602
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419756

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: este convênio tem por fi nalidade a mútua cooperação e 
intercâmbio entre as instituições
Valor Total: 1,200.00
Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO EURO AMERICANO DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 72
CEP. 66053000 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419903

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2012
Objeto: Compra de polpas de frutas.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419975

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material elétrico
Valor Total: 2,845.78
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GUIFER E GAAM COMERCIAL LTDA
Endereço: R Everaldo Backheuser, 206
CEP. 81720-330 - Curitiba/PRTelefone: 4132764296
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419859

PORTARIA: 381/12
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão 
Ambiental
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
541908641/KATI NASCIMENTO SEIXAS (Enferm.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419866

PORTARIA: 382/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica na AT de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917122/ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES (Biomédica) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
589249711/PAULA SILVANA MAIA DUARTE (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419873

PORTARIA: 383/12
Objetivo: Participar da Coordenação e Execução da Ofi cina 
de Capitação para Professores da Rede Pública e Privada no 
Municipio de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


